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5555. . . . Projecções DemográficasProjecções DemográficasProjecções DemográficasProjecções Demográficas    
 

5555.1. Previsão da Evolução da População Residente.1. Previsão da Evolução da População Residente.1. Previsão da Evolução da População Residente.1. Previsão da Evolução da População Residente    

Foi feito um estudo para prever a evolução da população residente no Concelho de Soure 

entre 2001 e 2021, utilizando o programa informático SPSS (Statistical Package for the 

Social Sciences) que permite realizar cálculos estatísticos complexos, visualizar resultados 

permitindo assim uma apresentação e uma interpretação sucinta dos resultados obtidos. 

 

Naturalmente, dadas as constantes mutações sociológicas das sociedades actuais, mesmo 

com o recurso ao programa específico, torna-se difícil prever, com grande exactidão.  

 

O estudo foi efectuado com base em variáveis retiradas dos dois últimos Censos: 1991 e 

2001, designadamente, o total da população residente, a taxa de alfabetização, o n.º de total da população residente, a taxa de alfabetização, o n.º de total da população residente, a taxa de alfabetização, o n.º de total da população residente, a taxa de alfabetização, o n.º de 

alojamentos familiares e a taxa da população activaalojamentos familiares e a taxa da população activaalojamentos familiares e a taxa da população activaalojamentos familiares e a taxa da população activa. 

 

Quadro 90Quadro 90Quadro 90Quadro 90    ––––    Previsão da Evolução da População ResidentePrevisão da Evolução da População ResidentePrevisão da Evolução da População ResidentePrevisão da Evolução da População Residente    
  1991  2001  2011    

Alfarelos 1733  1566  1623  1614  

Brunhós 211  202  222  225  

Degracias 539  516  632  655  

Figueiró do Campo 1732  1672  1793  1811  

Gesteira 1197  1104  1177  1175  

Granja Ulmeiro 1662  1669  1652  1640  

Pombalinho 1242  1006  1322  1342  

Samuel 1545  1398  1526  1524  

Soure 8400  8459  8186  8119  

Tapéus 445  447  492  503  

Vila Nova Anços 1327  1318  1441  1452  

Vinha da Rainha 1671  1583  1763  1792  

TotalTotalTotalTotal    21704  20940  21829  21852  
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Entre 2001 e 2021, perspectiva-se um ligeiro aumento demográfico na generalidade das 

freguesias do Concelho, destacando-se as freguesias da zona serrana, Tapéus, Degracias e, 

sobretudo, Pombalinho.  
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Previsão da População Residente nas Freguesias dPrevisão da População Residente nas Freguesias dPrevisão da População Residente nas Freguesias dPrevisão da População Residente nas Freguesias do Concelho, por Grupos o Concelho, por Grupos o Concelho, por Grupos o Concelho, por Grupos 
Etários Etários Etários Etários ---- 2001/ 2011 2001/ 2011 2001/ 2011 2001/ 2011    
    
    
    

QuQuQuQuadro 91adro 91adro 91adro 91    ––––    População Residente por Grupos Etários População Residente por Grupos Etários População Residente por Grupos Etários População Residente por Grupos Etários ---- 2001 2001 2001 2001    
         Faixa Etária  
Freguesia 

0-4 
Anos 

5-9 
Anos 

10-14 
Anos 

15-19 
Anos 

20-29 
Anos 

30-39 
Anos 

40-49 
Anos 

50-64 
Anos 

+ 65 
Anos 

Total 

Alfarelos 54 55 77 83 204 192 188 311 402 1566 

Brunhós 4 9 6 13 36 18 21 48 47 202 

Degracias 14 17 26 29 50 53 56 110 161 516 

Figueiró do Campo 65 62 66 96 264 231 215 313 360 1672 

Gesteira 44 40 39 57 134 142 108 207 333 1104 

Granja Ulmeiro 66 69 89 77 245 214 248 293 368 1669 

Pombalinho 27 27 40 48 126 90 110 228 310 1006 

Samuel 56 58 46 73 186 181 162 252 384 1398 

Soure 387 355 358 520 1260 1038 1092 1523 1926 8459 

Tapéus 17 14 9 35 48 50 62 84 128 447 

Vila Nova Anços 54 45 51 66 179 144 139 275 365 1318 

Vinha da Rainha 49 54 70 107 221 155 201 282 444 1583 

TotalTotalTotalTotal    837 805 877 1204 2953 2508 2602 3926 5228 20940 

    
    
    
    
    
    
    

Quadro 92Quadro 92Quadro 92Quadro 92    ––––    PreviPreviPreviPrevisão são são são da População Residente por Grupos Etáriosda População Residente por Grupos Etáriosda População Residente por Grupos Etáriosda População Residente por Grupos Etários    ---- 2011 2011 2011 2011    
         Faixa Etária  
Freguesia 

0-4 
Anos 

5-9 
Anos 

10-14 
Anos 

15-19 
Anos 

20-29 
Anos 

30-39 
Anos 

40-49 
Anos 

50-64 
Anos 

+ 65 
Anos 

Total 

Alfarelos 56 57 80 86 211 199 195 322 417 1623 

Brunhós 4 10 6 14 40 20 23 53 52 222 

Degracias 17 21 32 35 61 65 69 135 197 632 

Figueiró do Campo 70 66 71 103 283 248 230 336 386 1793 

Gesteira 47 42 42 61 143 151 115 221 355 1177 

Granja Ulmeiro 65 68 88 76 243 212 246 290 364 1652 

Pombalinho 35 35 53 63 166 118 145 300 407 1322 

Samuel 61 63 50 80 203 198 177 275 419 1526 

Soure 375 344 346 503 1219 1004 1057 1474 1864 8186 

Tapéus 19 15 10 39 53 55 68 92 141 492 

Vila Nova Anços 59 49 56 72 196 157 152 301 399 1441 

Vinha da Rainha 55 60 78 119 246 173 224 314 494 1763 

TotalTotalTotalTotal    863 830 912 1251 3064 2600 2701 4113 5495 21829 
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5555.2. Previsão da Evolução da População Escolar.2. Previsão da Evolução da População Escolar.2. Previsão da Evolução da População Escolar.2. Previsão da Evolução da População Escolar    

Para prever a evolução da população escolar no Concelho de Soure recorreu-se aos 

seguintes dados: n.º total de alunos por ano de escolaridade no último ano lectivo; as 

médias das taxas de Abandono/ reprovação e aproveitamento escolar dos últimos 4 anos 

lectivos e o número de crianças registadas, por ano de nascimento, no Centro de Saúde 

de Soure, desde 1998 até 2005. 

O tratamento destes dados permite prever a população escolar por ano de escolaridade 

até ao ano lectivo 2011/ 2012. 

 
 
PréPréPréPré----EscolarEscolarEscolarEscolar    
 
A previsão da população pré-escolar só é possível até ao ano 2008/ 2009, ano em que 

entram as crianças nascidas em 2005. 

Observe-se que esta é uma etapa de ensino não obrigatório, portanto, não frequentada 

por algumas crianças do Concelho. 
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Gráfico Gráfico Gráfico Gráfico 102102102102    
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Verifica-se uma descida significativa do n.º de alunos no 1.º CEB, justificada pelo menor 

número de nascimentos ocorridos entre 2001 e 2004; este cenário alterar-se-á a partir 

do ano lectivo 2010/ 2011, ano que reflecte o aumento do n.º de nascimentos ocorrido 

em 2005. 

 
Todos os outros níveis de ensino são, naturalmente, influenciados pelo n.º de alunos a 

frequentar o 1.º CEB, mas também pelo Abandono Escolar, circunstância esta que, no 

Concelho de Soure, só se verifica a partir do 2.º Ciclo do Ensino Básico. 
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Previsão n.º alunos Previsão n.º alunos Previsão n.º alunos Previsão n.º alunos –––– 1.º CEB 1.º CEB 1.º CEB 1.º CEB    
    
    

Quadro Quadro Quadro Quadro 93939393    –––– Previsão do N Previsão do N Previsão do N Previsão do N.º de Alunos .º de Alunos .º de Alunos .º de Alunos –––– 1.º CEB 1.º CEB 1.º CEB 1.º CEB    

 06/07 07/08 08/09 09/10 10/11 11/12 

1.º Ano1.º Ano1.º Ano1.º Ano    162 138 160 130 131 155 

2.º Ano2.º Ano2.º Ano2.º Ano    194 182 156 176 148 146 

3.º Ano3.º Ano3.º Ano3.º Ano    206 188 176 152 168 144 

4.º Ano4.º Ano4.º Ano4.º Ano    184 197 180 169 147 161 

TotalTotalTotalTotal    746 705 673 627 594 606 

 
 

GráficoGráficoGráficoGráfico 103 103 103 103    
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Previsão n.º alunos Previsão n.º alunos Previsão n.º alunos Previsão n.º alunos –––– 2 2 2 2.º CEB.º CEB.º CEB.º CEB    
    
    

Quadro Quadro Quadro Quadro 94949494    –––– Previsão do N Previsão do N Previsão do N Previsão do N.º de Alunos .º de Alunos .º de Alunos .º de Alunos –––– 2 2 2 2.º CEB.º CEB.º CEB.º CEB    

 06/07 07/08 08/09 09/10 10/11 11/12 

5.º Ano5.º Ano5.º Ano5.º Ano    190 194 180 168 147 157 

6.º Ano6.º Ano6.º Ano6.º Ano    194 188 190 179 167 148 

TotalTotalTotalTotal    384 382 370 347 314 305 

 
 

GráficoGráficoGráficoGráfico 104 104 104 104 
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Previsão NPrevisão NPrevisão NPrevisão N.º alunos .º alunos .º alunos .º alunos –––– 3 3 3 3.º CEB.º CEB.º CEB.º CEB    
    
    

Quadro Quadro Quadro Quadro 95959595    –––– Previsão do N Previsão do N Previsão do N Previsão do N.º de Alunos .º de Alunos .º de Alunos .º de Alunos –––– 3 3 3 3.º CEB.º CEB.º CEB.º CEB    

 06/07 07/08 08/09 09/10 10/11 11/12 

7.º Ano7.º Ano7.º Ano7.º Ano    184 194 191 193 183 172 

8.º Ano8.º Ano8.º Ano8.º Ano    191 173 178 176 177 170 

9999.º Ano.º Ano.º Ano.º Ano    151 176 164 167 166 167 

TotalTotalTotalTotal    526 543 533 536 526 508 
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Previsão NPrevisão NPrevisão NPrevisão N.º alunos .º alunos .º alunos .º alunos –––– Ensino Secundário Ensino Secundário Ensino Secundário Ensino Secundário    
    
    

Quadro 96Quadro 96Quadro 96Quadro 96    –––– Previsão do  Previsão do  Previsão do  Previsão do NNNNº de Alunos º de Alunos º de Alunos º de Alunos –––– Ensino Secundário Ensino Secundário Ensino Secundário Ensino Secundário    

 06/07 07/08 08/09 09/10 10/11 11/12 

10.º Ano10.º Ano10.º Ano10.º Ano    158 138 160 150 144 146 

11.º Ano11.º Ano11.º Ano11.º Ano    144 142 125 143 135 130 

12.º Ano12.º Ano12.º Ano12.º Ano    188 165 159 142 156 151 

TotalTotalTotalTotal    490 445 444 435 435 428 
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